1

平成２平成２平成２平成２６年度小牧市レジ袋削減協議会６年度小牧市レジ袋削減協議会６年度小牧市レジ袋削減協議会６年度小牧市レジ袋削減協議会    会議録会議録会議録会議録

会 議 平成２６年度小牧市レジ袋削減協議会総会

日 時 平成２６年７月１日（火）午前１０時～午前１１時

場 所 小牧市役所東庁舎４階 本会議用控室

出席者

【事業者】

伊藤（ユニー㈱アピタ小牧店）

木村（ユニー㈱アピタ桃花台店）

佐合（マックスバリュ中部㈱）

【市民団体】

林（小牧市女性の会）

倉知（小牧市女性の会）

平野（こまき環境市民会議）

落合（小牧市区長会）

北出（ひまわり消費研究会）

伊藤（小牧市小中学校 PTA 連絡協議会）

【行政】

櫻井（小牧市市民生活部長）

林（環境対策課長）

川尻（廃棄物対策課長）

【事務局】

加藤（環境対策課）

野村（環境対策課）

傍 聴 なし

内 容

１． 報告

・組織改編による部署名変更のため、要綱の部名を改訂した。（資料１～３ｐ）

・平成２６年７月現在の協議会参加者の確認（資料４ｐ）

２． 議題

（１） 役員の選任

・稲垣会長が退任により実施。立候補者がいないため別添事務局（案）のとお

り承認された。

 会 長：林和子（小牧市女性の会）

 副会長：伊藤弘孝（ユニー㈱アピタ小牧店）

 副会長：櫻井淳良（市民生活部長）

 監 事：坪井知幸（イオンリテール㈱東海・長野カンパニー イオン小牧店）

 監 事：平野志津雄（こまき環境市民会議）

2

内 容

（２） 平成２５年度活動報告

・別添資料のとおり（資料６～１０ｐ）

（３） 平成２６年度事業（案）について

【市民団体】

・国際交流イベントなどでマイバッグ推奨をしてみてはどうか。

・お店にポスター・チラシを掲示してみては。

・上記の場合、夏休みの宿題のポスターなどを使用してみてはどうか。

・日本にずっと住んでいる外国人はレジ袋を辞退する人が多い。それよりも一

人でお昼ご飯を買いにくる男性のほうがレジ袋を購入している。

・協議会に予算をつけないとあまり活動できないのではないか。

【事業者】

・店舗にポスターなどを掲示しているところは少ない。

・スーパーはレジ袋辞退が浸透しているが、コンビニの袋が駐車場に散乱して

いる。コンビニなどでもレジ袋の辞退が進まないとレジ袋は減っていかない。

【結果】

・市民向けに「生活情報誌こまき外国語版」・「広報こまき」・市 HP へ啓発記

事を掲載する。

・参加事業者募集のため「小牧商工会議所報つつじ」への掲載を検討。また、

「広報こまき」・市 HP へ掲載する。

・店舗に掲示できるようなポスターを事務局で作製し、次回の協議会で案を提

示する。